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Seznam zkratek:
AVC - Asian Volleyball Confed

AVL - amatérská volejbalová liga

AVF - Australian volleyball federation

CAVB - African Volleyball Confederation

CEV - Confédération Européenne de Volleyball

CSV - South American Volleyball Confederation

ČR - Česká republika

ČSA - Československé aerolinie

ČSR - Československá republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ČVS - Český volejbalový svaz

FIVB - The Fédération Internationale de Volleyball

LF UK - Lékařská fakulta Univerzita Karlova

LOH - Letní olympijské hry

LSU - Letní světová univerziáda

ME - mistrovství Evropy

MFF - Matematicko-fyzikální fakulta

MS - Mistrovství světa

NDR - Německá demokratická republika

NRCECA - North, Central America and Caribbean VolleyballConfederation

NSR - Německá spolková republika
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OH - Olympijské hry

RH - Rudá hvězda

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

SRN - Spolková republika Německo

TJ - tělovýchovná jednota

USA - United States of America

VŠ - Vysoká škola

VŠE - Vysoká škola ekonomická

YMCA - Young Men Christian Association
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1 ÚVOD

Před téměř 76 lety se narodil jeden z významných reprezentantů naší země

ve volejbalu. Na následujících stránkách se budu snažit co nejlépe vystihnout

důležité momenty a události v průběhu jeho sportovního i osobního života.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral, jelikož jsem sám aktivním

hráčem, trenérem a rozhodčím volejbalu. Velmi se o tento sport zajímám, a to

ve všech jeho podobách, které existují. Proto jsem chtěl, aby má práce měla

volejbalovou tématiku. Psát o životě významné sportovní osobnosti mne již

od začátku velmi lákalo. Po nedlouhém rozmýšlení jsem si vybral právě pana

Borise Perušiče, s jehož vnukem hraji ve stejném týmu a přes kterého jsem se

k panu Perušičovi dostal. Když jsem se poprvé dozvěděl o úspěších našeho (ČR a

ČSR) volejbalu, velmi mne překvapilo, jak malé povědomí mezi veřejností je, a to i

například mezi mladými hráči odbíjené. Touto prací bych se chtěl pokusit všem

generacím přiblížit život osobnosti, která stála u největších volejbalových úspěchů,

jichž jsme kdy dosáhli.

Dále bych chtěl přiblížit volejbal jako takový, jeho historii, pravidla a také

jeho alternativní podoby.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je charakteristika života a sportovní kariéry

pana Ing. Borise Perušiče st., mistra světa a olympijského medailisty, který patří

do generace vůbec nejúspěšnějších českých (resp. československých)

volejbalistů.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Získání kontaktu a svolení Borise Perušiče

 Základní charakteristika volejbalu v ČR a ve světě - historie, úspěchy,

členění

 Přiblížení života (sportovní a profesní kariéry) Borise Perušiče

 Moderní trendy ve volejbalu.

 Historie a současnost volejbalu. Dotazníkový průzkum.

 Vytvoření fotodokumentace
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3 METODIKA PRÁCE

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral pro mou bakalářskou práci toto téma,

bylo, že jsem chtěl psát o oboru, ve kterém se pohybuji, kterému rozumím a

do kterého snad mám čím přispět.

Díky mému přátelství s vnukem pana Borise Perušiče - Ondřejem, jsem měl

cestu k získání kontaktu na Borise st. poměrně snadnou. Věděl jsem, že má trvalé

bydliště v Praze, byť většinu svého času tráví na chatě v Jevanech za Prahou.

Náš první kontakt proběhl poměrně s velkým předstihem po telefonu, který

jsem získal od jeho rodiny. V ten moment mi potvrdil, že o něm mohu psát tuto

práci. Následovala mailová korespondence, prokládaná osobními setkáními

v Praze a v Jevanech.

Dále jsem sháněl informace na internetových stránkách Českého

volejbalového svazu, Olympijského výboru a dalších. Tam bohužel o Borisovi

nebylo mnoho zmínek, z těchto zdrojů jsem tedy získal jen útržkovité informace.

Proto jsem kontaktoval pana Zdeňka Vrbenského - historika Českého

volejbalového svazu a jednoho z autorů Zlaté knihy volejbalu, díky němuž jsem se

dostal ke starším publikacím a který mne odkázal na zdroje v Národním muzeu

v oddělení dějin tělesné výchovy a sportu, kde jsem se dostal k dalším zajímavým

informacím. Ty jsem poté zpracoval do finální podoby a doplnil o fotodokumentaci

především ze soukromého archivu pana Perušiče a jeho rodiny.

Další součástí mé práce je i dotazník o celkovém povědomí o volejbalu,

panu Perušičovi, našich reprezentantech, úspěšných turnajích a dalších

výsledcích národních týmů ČSSR a ČR. U dvou otázek byly použity polouzavřené

forma otázek a odpovědí. U zbytku byla použita varianta uzavřených otázek a

odpovědí. Tento dotazník byl rozdán studentům ZČU, oboru tělesná výchova a

sport.

Bakalářská práce je především teoretická, zaměřená monotematicky.

Pro získání nezbytných informací byla použita metoda řízeného rozhovoru.

Rozhovor byl veden volnou formou. Na připravené otázky Boris odpovídal

otevřeně a odpovědi dále rozváděl. Mimo jiné jsem využil i kritickou analýzu

pramenů, odborné knihy, internet, archiv Českého volejbalového svazu a

Národního muzea v Praze.
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4 TEORETICKÁ ČÁST: CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

U nás v ČR i v Evropě obecně je oblíbená velká řada sportů, od méně

známých jako je frisbee, korfball, lackross, přes mnohá populárnější odvětví

sportů, až po ty tradiční jako je kopaná, košíková, házená a v neposlední řadě

odbíjená. Tento sport má u nás poměrně velkou tradici, proto bych jej

v následujících několika kapitolách rád blíže představil, věnoval se historii,

pravidlům, soutěžím v ČR a v neposlední řadě i aktuálním trendům.

Jeho velkou výhodou jsou poměrně nízké nároky na materiál a finanční

prostředky. Na druhou stranu patří k nejnáročnějším sportům na technickou

vybavenost hráčů a než jedinec získá kvalitní schopnosti, zaručující mu

plnohodnotnou hru, trvá to delší dobu. To mnoho lidí odrazuje. Avšak ti, co vydrží

a jsou ochotni a schopni toto podstoupit, získají ten pravý prožitek z tak

nádherného sportu, který by si u nás jistě zasloužil, i vzhledem ke své náročnosti,

větší publicitu a přízeň.

4.1 HISTORIE VOLEJBALU

První kořeny volejbalu sahají do roku 1891, kdy po několika nezdařených

pokusech springfieldský (USA) kantor tělesné výchovy pan Naismith poprvé

zavedl na vysoké škole novou hru, tzv. “naismith-ball” do halového prostředí.

Snažil se o vytvoření nového sportu, který je možné provozovat v zimních

měsících, kdy je nutné sportovat především v hale. Tato hra rychle začala nabývat

na oblibě u jeho studentů a postupně se začala více rozšiřovat.

Dle oficiálních informací ČVS a FIVB (Fédération Internationale de Volley-

Ball) se první pokusy o volejbal, jak ho známe dnes, zasloužil pan William G.

Morgan z YMCA (Young Men Christian Association) v Massachusetts (USA), který

zde působil jako ředitel tělesné výchovy. Chtěl žáky z obchodních kruhů zabavit

méně náročnou hrou, než byl na jeho koleji tolik populární basketball. Proto roku

1895 vyvstala myšlenka, že by halu rozdělil sítí a natáhl jí do výšky necelých 190

cm. Dal pak žákům za úkol dopravit míč “plácáním” a bez dopadu na zem

na soupeřovu polovinu. Zkoušelo se mnoho typů míčů - od basketbalových až po

obyčejné nafouknuté duše. Až jednou vyrobila na zkoušku firma Spalding první

volejbalový míč. Tato podoba hry byla nazvána panem Morganem z neznámých

důvodů “mintonette”. V té době jistě netušil, že položil jeden ze základních
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kamenů ke vzniku nového olympijského sportu. Postupně se volejbal začal

přesouvat i do venkovního prostředí, kde začaly vznikat i další jeho formy.

Při následném předvedení na springfieldské konferenci ředitelů tělesné

výchovy YMKY navrhl A. T. Halstet, aby se tato hra nazvala "volley-ball", a sice


[…]


near Prague. I have gained not only lots of useful information during our common

interviews but also interesting advice. However, the most inspiriting idea of

Mr. Perušič was: "I have never planned anything like that, I was just doing what I

have enjoyed in my life and everything came spontaneously to me." He said at the

end of the story about his participation in the World Championship in Prague.
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12 PŘÍLOHY

Příloha A - Dotazník týkající se českého volejbalu a osobnosti Borise Perušiče

Zakroužkuj jednu možnost z nabízených, v předposlední otázce napiš číslovku.
Děkuji za poctivé vyplnění!

1. Váš věk …

2. Žena/ muž
3. V jakém počtu hráčů se hraje volejbal?

a. 2

b. 3

c. 4

d. 5

e. 6

4. Na kolik vítězných bodů a setů se hraje volejbal?

a. 2 sety do 21 bodů a tie-break do 15 bodů

b. 3 sety do 21 bodů a tie-break do 15 bodů

c. 2 sety do 25 bodů a tie-break do 15 bodů

d. 3 sety do 25 bodů a tie-break do 15 bodů

e. 4 sety do 25 bodů a tie-break do 15 bodů

5. Kde vznikl volejbal?

a. Anglie

b. Francie

c. USA

d. Rusko

e. Itálie

6. Kdo je posledním mistrem ČR ve volejbalu pro rok 2015?

a. VK Jihostroj České Budějovice

b. VK ČEZ Karlovarsko

c. Aero Odolena Voda

d. VK Ostrava

e. VK Dukla Liberec

f. nevím
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7. Znáte některého současného známého Českého volejbalistu? Pokud

ano, který je dle vás neznámější?

a. Jan Štokr

b. David Konečný

c. Donovan Džavoronok

d. Martin Kryštof

e. Lukáš Ticháček

f. neznám žádného známého volejbalistu

g. znám jiného (uveď jméno) - ……………

8. Za jaký klub a na jakém postu hraje? Či z jakého klubu si ho pamatujete?

a. Berliner Recycling Volleys (Německo)

b. Tours VB (Francie)

c. Itas Diatec Trentino (Itálie)

d. VK ČEZ Karlovarsko (ČR)

e. Asseco Resovia Rzeszow (Polsko)

f. nepamatuji si

g. Z jiného klubu (uveď jméno) - ……………

9. V jakém roce se konalo v Praze MS, kde naši hráči vyhráli titul Mistrů
světa?

a. 1958

b. 1964

c. 1966

d. 1968

e. 1956

10. Jaké máme (ČR i ČSR) medaile z LOH?

a. 2x zlato,2x stříbro, 1x bronz

b. 1x zlato, 2xstříbro, 1x bronz

c. 1x stříbro, 2x bronz

d. 1x zlato, 1x bronz

e. 1x stříbro, 1x bronz

11. Kolik mistrovských titulů ČR má Boris Perušič?

a. 1

b. 2

c. 3
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d. 4

e. 5

12. Víte kolik medailí má celkem Boris Perušič z ME, MS a OH?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

Příloha B – část akademického týmu na LSU v Sofii 1961

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha C – Ligový tým Slavie VŠ Praha 1962 (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha D – B. Perušič při obraně na síti (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha E – Národní tým v přípravě na OH v – Tokiu 1964

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha F – B. Perušič (10) při zápase národního týmu

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha G – B. Perušič při cestování po Japonsku po OH v Tokiu 1964

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha H – B. Perušič při obraně v poli (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha I – národní tým v olympijské vesnici na OH v Tokiu 1964

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha J – stříbrná medaile a diplom z OH v Tokiu 1964

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha K – sestava týmu RH Praha 1966 (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha L – národní tým na soustředění v Jirhlavě před MS v Praze 1966

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha M – národní tým po přípravném zápase před MS v Praze 1966

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha N – B. Perušič při zápase na MS v Praze 1966

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha O – B. Perušič při oddechovém čase na MS 1966

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha P – slavnostní ceremoniál na MS v Praze 1966

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha Q – zlatý tým na domácím šampionátu v Praze

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha R – B. Perušič se snoubenkou Jindřiškou

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha S – národní tým při ocenění na Pražském Hradě

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha U – B. Perušič smečuje proti dvojbloku Českých Budějovic v ligové sezoně

1967 (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha V – Tým RH Praha v ligové sezoně 1967

(zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)

Příloha W – Syn B. Perušiče Boris s rodinou. Manželka Alena, dcera Tereza a syn

Ondřej (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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Příloha X – Vnuk Ondřej Perušič (vlevo) při mistrovství střední Evropy v beach

volejbalu – 3. místo (zdroj: soukromý archiv B. Perušiče)
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