**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Josef Kantár
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Boris Perušič, biografie československého reprezentanta ve volejbale

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce není věnovaná problematice, která by byla aktuální a hojně diskutovaná, avšak uvedené zpracování zvoleného tématu přináší mnoho zajímavých informací. Z obou částí práce je zřejmý vřelý vztah autora k tomuto sportu a posléze i hlavnímu hrdinovi práce, kterým je Boris Perušič.

Do úvodních teoretických kapitol jsou zařazeny informace o charakteristice sportovní hry - volejbalu, historii tohoto sportu a krátce jsou zmíněny i herní činnosti a specializace hráčů. Kapitola 4.5 je pak možné brát jako vysvětlení pojmů postů hráčů zmíněných v následné praktické části. Kapitola 5 je věnovaná podrobnému výčtu mezníků a událostí ze života osoby pana Perušiče. Autor uvedl citace a odkazy na použitou literaturu. Čtivý text doplnil dokreslujícím fotografickým materiálem.

Formou dotazníkového šetření se student snažil zobrazit na malém vzorku sportovců aktuální informovanost na tomto poli. Formulace hypotéz je diskutabilní a nepřesné. Výsledky dotazníku autor názorně graficky zpracoval a získaná data okomentoval v textu.

Bakalářská práce je po stránce formální, stylistické i obsahové na dobré úrovni.

Cíl se podařilo splnit a zadání práce koresponduje s obsahem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Za jakých podmínek probíhalo dotazníkové šetření? Mohl ročník studia ovlivnit znalosti respondentů?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Překvapilo Vás zásadně nějaké zjištění (z oblasti sportu) při rozhovorech s panem Perušičem?

Jaké jsou možnosti další využitelnosti uvedené práce?

V Plzni, dne 23. srpna 2016

.....
podpis oponenta práce